
   

 

РЕШЕНИЕ № 312с/17

 

«15» сентября 2017 года                                                                               г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 15.09.2017.

Решение в полном объеме изготовлено 15.09.2017.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России) в составе:

председатель Комиссии – И.В. Поткина –  руководитель управления;

члены Комиссии: О.И. Панина — ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и
торгов, Т.А. Филатова - специалист-эксперт отдела контроля закупок и торгов,

в присутствии представителей заказчика – ОГБУ «Введенский геронтологический центр» – <…
>, <…> (по доверенности от 14.09.2017), <…> (по доверенности от 14.09.2017),

рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» на положения документации об электронном
аукционе на реконструкцию очистных сооружений и канализационной насосной станции
(КНС) хозяйственно-бытовых сточных вод производительностью 85 м3/сутки областного
государственного бюджетного учреждения «Введенский геронтологический центр»
(реестровый номер <...> ) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России 11.09.2017 поступила жалоба ООО «Перспектива» на
положения документации об электронном аукционе (заказчик - ОГБУ «Введенский
геронтологический центр»).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru  в разделе «жалобы».

ООО «Перспектива», извещенное о времени и месте рассмотрения жалобы надлежащим
образом, не направило своих представителей для участия в рассмотрении жалобы.



На заседании комиссии велась аудиозапись.

В жалобе ООО «Перспектива» указано, что заказчиком при проведении электронного
аукциона допущен ряд нарушений требований Закона о контрактной системе, а именно:

1) проект контакта содержит условия определения пени, противоречащие требованиям
Закона о контрактной системе и Правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 N 1063,

2) в документации об электронном аукционе в нарушение Закона о контрактной системе
заказчиком не установлено конкретное значение объема привлечения к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства,

3) в проекте контракта неправомерно установлено требование о замене недействующей
банковской гарантии.

Представители заказчика по доводам жалобы пояснили, что нарушений Закона о
контрактной системе при утверждении документации об электронном аукционе допущено не
было, представили письменные возражения.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, заслушав мнение представителей заказчика, Комиссия
Липецкого УФАС России установила следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 953 880 рублей 00 копейки.

1. В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя)
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

Частью 7 ст. 34 Закона о контрактной системе установлено, что пеня начисляется за каждый
день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом
в размере, определенном в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных
контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Постановлением  Правительства Российской Федерации  от 25.11.2013 N 1063 утверждены
Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного



контрактом (далее -Правила).

Пункт 6 Правил устанавливает, что пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом, и
устанавливается в размере не менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных
контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
определяется по установленной  формуле.

Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что п. 11.2 содержит следующее: «В случае
просрочки исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет Подрядчику требование об уплате
неустоек (штрафов, пеней).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства,
предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей
на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации
от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных Подрядчиком, и определяется по
формуле: …».

Таким образом, из анализа положений проекта контракта следует, что требования Закона о
контрактной системе, в части установления размера пени за неисполнение или
ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
заказчиком соблюдены.

При этом, следует отметить, что установленный размер пени - одна трехсотая  ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, не
нарушает требований Закона о контрактной системе,  Правил, а также прав и законных
интересов участников закупки.

2. Частью 1 статьи 30 Закона о контрактной системе предусмотрено, что заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов
совокупного годового объема закупок.

В силу части 5 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчик при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в извещении об осуществлении
закупки требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом
малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

В соответствии с частью 6 статьи 30 Закона о контрактной системе условие о привлечении к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в случае,
предусмотренном частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе, включается в контракты
с указанием объема такого привлечения, установленного в виде процента от цены контракта.

Пункт 5.2.3. проекта контракта, являющегося частью документации об электронном аукционе,
содержит следующие: «Привлечь к исполнению контракта субподрядчиков из числа
субъектов малого предпринимательства в размере – не менее 15% от цены контракта  на
реконструкцию очистных сооружений и канализационной насосной станции (КНС)
хозяйственно-бытовых сточных вод производительностью 85 м3/сутки областного

consultantplus://offline/ref=E68C0D40D83BBFEC59454F38A30E60C0BA07D3FD5DE789305E2BA68630a76DL


государственного бюджетного учреждения «Введенский геронтологический центр»».

Из пояснений представителей заказчика на заседании Комиссии Липецкого УФАС России
следует, что заказчик установил минимально допустимый предел объема работ, который
необходимо выполнить силами субъектов малого предпринимательства и (или) социально
ориентированных некоммерческих организаций. При этом заказчик предоставил подрядчику
право за пределами 15% выполнять работы своими силами и (или) силами любых иных
субподрядчиков. Также, установление в проекте муниципального контракта конкретного
значения объема (в точном цифровом значении) привлечения к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства привело
бы к невозможности исполнения муниципального контракта в соответствии с требованиями
заказчика.

На основании вышеизложенного следует, что требование к подрядчику о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций,
установлено заказчиком в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

3. Согласно части 7 статьи 96 Закона о контрактной системе, в ходе исполнения контракта
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе предоставить заказчику обеспечение
исполнения контракта, уменьшенное на размер выполненных обязательств, предусмотренных
контрактом, взамен ранее предоставленного обеспечения исполнения контракта. При этом
может быть изменен способ обеспечения исполнения контракта.

Согласно части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе, исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 Закона о контрактной системе, или внесением
денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта определяется
участником закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно. Срок действия
банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один
месяц.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 45 Закона о контрактной системе, банковская
гарантия должна быть безотзывной и должна содержать обязательства принципала,
надлежащее исполнение которых обеспечивается банковской гарантией.

Также, в соответствии с частью 2 статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации,
недействительность соглашения об обеспечении исполнения обязательства не влечет
недействительности соглашения, из которого возникло основное обязательство.

Согласно пункту 10. 2 проекта контракта аукционной документации: "В случае, если по каким-
либо причинам обеспечение исполнения контракта перестало быть действительным,
закончило свое действие или иным образом перестало обеспечивать исполнение
Подрядчиком своих обязательств по контракту, Подрядчик обязуется в течение 10 (десяти)
банковских дней представить заказчику иное (новое) надлежащее обеспечение исполнения
контракта на тех же условиях и в том же размере, что указаны в данном разделе контракта".

Вместе с тем, положения  ст. 34, ст. 45 и ст. 96 Закона о контрактной системе содержат
перечень обязательных условий, соблюдение которых необходимо при предоставлении
соответствующего обеспечения, что не препятствует сторонам в установлении в рамках
договорных правоотношений условий, не противоречащих требованиям Закона о
контрактной системе.

Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе, административным 
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной

consultantplus://offline/ref=1594AEA0AF76FEF30291607DE36554C05544A496C4B3D54A116B6EFB3FF321B58E76E43C43E55BADT1L9N
consultantplus://offline/ref=1594AEA0AF76FEF30291607DE36554C05544A496C4B3D54A116B6EFB3FF321B58E76E43C43E55BACT1LFN
consultantplus://offline/ref=1594AEA0AF76FEF30291607DE36554C05544A496C4B3D54A116B6EFB3FF321B58E76E438T4L5N
consultantplus://offline/ref=1594AEA0AF76FEF30291607DE36554C05544A496C4B3D54A116B6EFB3FF321B58E76E43C43E45DADT1LBN
consultantplus://offline/ref=1594AEA0AF76FEF30291607DE36554C05544A491C3B3D54A116B6EFB3FF321B58E76E43C43E15FTAL8N
consultantplus://offline/ref=8DB580ED617F4DFE333576BBEF6FF659E34CAD459F4D7D082D8E8E72E49A11A81D0C9EEF4DF91015L1F4M
consultantplus://offline/ref=8DB580ED617F4DFE333576BBEF6FF659E34CAD459F4D7D082D8E8E72E49A11A81D0C9EEBL4FBM
consultantplus://offline/ref=8DB580ED617F4DFE333576BBEF6FF659E34CAD459F4D7D082D8E8E72E49A11A81D0C9EEF4DF81711L1F0M
consultantplus://offline/ref=8DB580ED617F4DFE333576BBEF6FF659E34CAD459F4D7D082D8E8E72E4L9FAM


функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв.
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» на положения документации об электронном
аукционе на реконструкцию очистных сооружений и канализационной насосной станции
(КНС) хозяйственно-бытовых сточных вод производительностью 85 м3/сутки областного
государственного бюджетного учреждения «Введенский геронтологический центр»
(реестровый номер <...> ) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

 


